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Belysningsplan 
Fredensborg Kommune overtog i 2018 vejbelysningen 
fra	Ørsted,	som	hidtil	havde	stået	for	drift,	vedligehold	
og løbende renovering af vejbelysningsanlægget. Med 
baggrund	i	overtagelsen	har	Fredensborg	Kommune	fået
mulighed	for	at	arbejde	mere	langsigtet	med	belysningen,
så	den	i	højere	grad	understøtter	kommunens	visioner	
og	behov.

Hertil kommer, at den aktuelle tekniske udvikling 
indenfor	vejbelysning	giver	helt	nye	muligheder	som	
bør udnyttes til gavn for kommunen. Ved udskiftning 
til LED-armaturer og udnyttelse af styrings- og kom-
munikationsløsninger	er	der	mulighed	for	en	betydelig	
reduktion af energiforbruget og for en mere effektiv 
drift	og	vedligeholdelse	af	belysningsanlægget.

Udover en teknisk renovering af kommunens belysnings-
anlæg er der også planer for en række byudviklings-
projekter de kommende år. Projekterne vil primært 
finde	sted	i	bymidterne	og	har	til	formål	at	skabe	mere	
attraktive	byrum	med	henblik	på	at	styrke	handlen,	
tiltrække	nye	borgere	og	bidrage	til	ophold	og	aktivitet.

Belysningsplanen skal derfor være et planlægnings-
værktøj til brug for planlægning og projektering af ny 
vejbelysning og skal medvirke til at sikre, at belysnin-
gen er økonomisk, energimæssigt og driftsmæssigt 
velfunderet.

Formål
Formålet med belysningsplanen er at fastlægge de 
fremtidige overordnede retningslinjer for belysningen 
på kommunale veje, stier og pladser i kommunen, samt 
for udstykninger som senere overdrages til grundejerne 
som private fællesveje.

Retningslinjerne gælder både omfanget af belysning 
samt valg af belysningsmateriel (armaturer, lyskilder og 
master mv.) til forskellige vej- og områdetyper.

Belysningsplanen	beskriver	kommunens	holdninger	og	
målsætninger til den fremtidige vejbelysning og skal 
sikre	en	sammenhængende	vejbelysning	i	kommunen.

Den	fremtidige	belysning	vil	blive	udformet	under	hen-
syntagen til både æstetik, funktionalitet og drifts- og 
energioptimering samt økonomi.

Afgrænsning
Belysningsplanen omfatter vejbelysning på offentlige 
færdselsarealer	og	private	fællesveje,	hvor	kommunen	
som	vejmyndighed	har	besluttet	at	vejen	skal	være	
belyst.

Belysningsplanen omfatter også vejbelysning ved of-
fentlige ejendomme.
Belysningsplanen	behandler	ikke	statsveje,	der	ejes	af	
Vejdirektoratet. Dette indbefatter Helsingørmotorvejen 
og A6.

Det eksisterende belysningsanlæg
Fredensborg	Kommune	har	overtaget	et	belysningsan-
læg med i alt 11.314 armaturer og 190 vejbelysningss-
kabe. Det årlige energiforbrug er beregnet til 1.825.316 
kWh.

Belysningsanlægget er etableret over mange år. De 
ældste dele af belysningen i byområderne, der var 
forsynet via luftledninger, er udskiftet i forbindelse med 
kabellægning i 2005-2010. Udskiftningen var mest om-
fattende i Fredensborg og Humlebæk og skete som en 
1-1 udskiftning dvs. den gamle træmast blev erstattet 
af	en	stålmast	i	samme	position,	hvorved	de	oprindelige	
masteafstande	blev	bibeholdt.	Det	betyder,	at	belysnin-
gen ikke opfylder de anbefalede belysningsklasser.

Anderledes	forholder	det	sig	Nivå	og	Kokkedal,	som	i	
hovesagen	er	udbygget	i	1970´erne,	hvorfor	belysnin-
gen	i	højere	grad	opfylder	belysningsklasserne.
Forskellen kan illustreres ved, at der i gennemsnit pr. 
km. vej og sti, er ca. 30 lamper i Humlebæk og ca. 50 
lamper i Kokkedal.  

Belysningsplanen anbefaler derfor, at der som led i 
renoveringer tages stilling til eventuel supplerende be-
lysning,	dels	hvor	der	slet	ikke	er	belysning	og	dels	for	
at	opnå	en	større	regelmæssighed	i	belysningen.

...den aktuelle tekniske ud-
vikling indenfor vejbelysning 
giver	helt	nye	muligheder	
som bør udnyttes til gavn for 
kommunen. 
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1.1 Grundlag og målsætninger

Grundlag
Nedenstående materiale ligger til grund for belysnings-
planens retningslinjer:

1.1.1 Fremtidens Fredensborg Kommune
Belysningsplanen understøtter Byrådets Plan- og 
Agenda 21-strategi 2015-20 ”Fremtidens Fredensborg 
Kommune, Én kommune – fem unikke steder”

1.1.2 Klimastrategi – Tag ansvar for klimaet
Belysningsplanen understøtter Fredensborg Kommunes 
overordnede visioner og målsætninger for grøn teknologi 
og klimatilpasning

1.1.3 Mobilitets- og infrastrukturstrategi
Belysningsplanen understøtter Mobilitets- og 
infrastrukturplanens temaer:
-	 Et	sikkert	og	trygt	hverdagsliv
-	 Et	godt	pendlerliv	–	hele	livet
- En infrastruktur for fremtiden
- En grøn og klimavenlig tansport

Målsætninger
Belysningen skal:
- Være energi- og driftseffektiv
-	 Sikre	trafiksikkerhed	og	fremkommelighed
- Skabe identitet og godt bymiljø
- Skabe balance mellem lys og mørke

Energi- og driftseffektivitet
Belysningsplanen	har	fokus	på,	at	der	fremadrettet	
anvendes energieffektivt belysningsmateriel. Hermed 
understøtter belysningsplanen målsætningen om at 

Identitet og bymiljø
Det er generelt vigtigt, at både belysning og belysnings- 
materiel vælges med dets omgivelser for øje. Hermed 
sikrer man, at belysningen er tilpasset det omgivende 
miljø både ved dagslys og i aften/nattetimer. Belysnings- 
anlæg skal sammen med de øvrige elementer i gade-
billedet medvirke til at styrke det visuelle indtryk, så 
kommunens identitet og særlige karaktertræk under-
streges.	Ved	bevidst	at	arbejde	med	hierarkier,	sam-
menhæng	og	differentiering	og	skabe	belysningsanlæg	
tilpasset udvalgte områder, kan der skabes en rød tråd 
gennem	kommunen.	Samtidig	rummer	det	mulighed	
for,	at	særlige	fokusområder	såsom	kommunens	fire	
bycentre og Nivå Havn og Strandpark kan få sin egen 
unikke identitet.

Endelig kan karakterskabende belysning understrege og 
understøtte bymæssige nøgleområder eller bruges til at 
fremhæve	særlige	elementer	såsom	skulpturer,	pladser,
parker, bygninger af særlig arkitektonisk kvalitet og land-
skabelige kendetegn såsom kirker. Hermed kan bygnings-
anlæggene	øge	livskvaliteten	i	hverdagen	og	skabe	lev-
ende bymiljøer og oplevelser ved at invitere borgerne til 
også at benytte byen i de mørke timer af døgnet.

Lys og mørke
Belysningsplanen	har	fokus	på,	at	der	generelt	ikke	
etableres belysning udenfor bymæssig bebyggelse.
I Fredensborg Kommune udgør landområdet et stort 
aktiv for borgerne og oplevelsen af disse omgivelser 
skal ikke forstyrres af lys, når det er mørkt. Såfremt 
særlige	forhold	taler	imod	dette,	skal	der	som	udgangs-
punkt være tydelig forskel mellem det mørke åbne land 
og de belyste byområder.

I rundkørsler og signalregulerede kryds skal der altid 
etableres vejbelysning. Ved bump og ved andre tra-
fiksikkerhedsmæssige	hensyn	skal	der	tillige	etableres	
vejbelysning.

1.2 Tilgang
Belysningsplanens retningslinjer er udarbejdet ud fra 
en	helhedsorienteret	tilgang	til	belysning,	hvor	både	de	
funktionelle, æstetiske, miljømæssige og økonomiske 
aspekter	er	vægtet	i	forhold	til	vejtype	og	område.

Vægtningen af de enkelte aspekter vil være forskellig 
afhængig	af,	hvilken	vejtype	eller	område,	der	er	tale	
om. For eksempel vil æstetiske aspekter blive tolket 
forskelligt	afhængig	af,	om	der	er	tale	om	et	boligom-
råde,	et	bycenter	eller	et	erhvervsområde.	Omvendt	
vægter	de	funktionelle	aspekter	højst	på	strækninger	
med	meget	trafik.

De	funktionelle	aspekter	handler	om,	hvilken	opgave	
belysningen skal løse samt de tekniske krav, der er til 
både lyskvalitet og udstyr. Belysningsanlægget skal 

opfylde	en	række	lystekniske	krav	i	henhold	til	vejreg-
lerne.	De	forskellige	krav	varierer	afhængigt	af,	hvilken	
type vej eller område belysningsanlægget etableres i.

De miljømæssige aspekter dækker over belysnings-
anlæggets	driftsegnethed	og	livscyklusomkostninger.	
Gennem en løbende renovering og udskiftning kan 
vejbelysningen	optimeres	med	hensyn	til	energiforbrug,	
drift,	vedligehold	og	holdbarhed.

De æstetiske aspekter omfatter udover belysningsan-
læggets udformning, kvaliteten af belysningen og dens 
indvirkning på omgivelserne. Belysningen kan under-
støtte rumlige, strukturerende, sociale og stemnings-
mæssige funktioner i et område.

De økonomiske aspekter omfatter både anlægsøkono-
mi og driftsøkonomi, idet der ses på totaludgifterne i 
hele	anlæggets	levetid.	Herved	sikres,	at	der	kan	tages	
mere	langsigtede	beslutninger,	der	kan	resultere	i	høje-
re anlægsomkostninger, men til gengæld kan reducere 
drifts- og energiomkostningerne.

reducere kommunens energiforbrug og CO2-udslip.
Energiforbruget til belysning kan reduceres betydeligt 
ved opsætning af nye effektive belysningsanlæg og ved 
renovering af de eksisterende. Der vil i planen være 
fokus på, at der fremadrettet anvendes energieffektivt 
belysningsmateriel.

Udnyttelse af styringssystemer i belysningsanlægget vil 
kunne give en yderligere reduktion i energiforbruget.

Ved valg af belysningsmateriel skal der endvidere være 
fokus på at reducere omkostningerne til drift og vedlige- 
hold.

Overvågning, styring, arbejdsgange, planlægning og 
beslutningsstøtte	skal	understøttes	af	hensigtsmæssige	
IT-platforme.

Trafiksikkerhed og fremkommelighed
Trafiksikkerhed	og	fremkommelighed	handler	i	høj	grad	
om	at	skabe	tilstrækkeligt	gode	synsforhold	for	alle	 
trafikantgrupper.	Dette	betyder	at	trafikanter	skal	
kunne overskue forløb af veje, cykelstier og fortove, 
og	skal	kunne	vurdere	genstande	og	forhindringer	på	
færdselsarealet.

Stisystemet i kommunen fungerer generelt godt og 
anses	for	at	være	et	stort	aktiv	for	borgerne,	der	har	
let adgang til både bymidte, natur og arbejde såvel 
som skoler.

Belysningsplanen	har	fokus	på	at	øge	følelsen	af	tryg-
hed	på	sti-	og	vejnet	herunder	i	tunneller	og	på	stibroer.

Belysningsanlæg skal sammen 
med de øvrige elementer i gade-
billedet medvirke til at styrke det 
visuelle indtryk, så kommunens 
identitet og særlige karaktertræk 
understreges.
           

En tryg og indbydende tunnel under Holmegårdsvej. Projektionen på facaden skabes med en GOBO projektør og kan udskiftes.
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2. Belysningsgrundlag
Dette afsnit skitserer grundlaget for de overordnede 
retningslinjer, der gælder, når man planlægger og pro-
jekterer vejbelysning generelt.

I grundlaget beskrives og kategoriseres forskellige be-
lysningstyper og –grupper samt de forskellige design-
redskaber, der skal bruges for at skabe et velafstemt og 
velfungerende belysningsanlæg.

2.2 Visuel komfort
Det er vigtigt at skabe en komfortabel, velafblændet 
belysning af god kvalitet, som giver gode visuelle for-
hold,	sikrer	let	orientering	og	som	respekterer	det	givne	
områdes kvaliteter. Dette sikres blandt andet ved at 
skabe balance mellem lys og mørke, afstemme belys-
ningsniveauet og tilpasse lysretningen. Det er vigtigt, 
at	øjet	ikke	”stresses”	af	høj	lysstyrke	og	stærke	kon-
traster.

Både i vejbelysning og karakterskabende belysninger 
skal man undgå:
• Fjernvirkning, dvs synsnedsættende blænding, 

som kommer fra lyspunkter, der utilsigtet kan ses på 
lang	afstand	og	som	forstyrrer	helhedsoplevelsen	af	
aftenomgivelserne samt bremser blikket og forstyrrer 
oplevelsen af de bagvedliggende eller svagere belyste 
områder.

• Blænding opstår som oftest, når kontrasten mellem 
lys og mørke er for stor, typisk når lyskilden eller 
stærkt lysende armaturdele er synlige indenfor nor-
male	synsretninger.	Det	slører	synligheden	af	gaden	
(synsnedsættende blænding) eller er stærkt generen-
de	(ubehagsblænding).

• Lysforurening er utilsigtet spildlys fra eksempelvis 
dårligt	afskærmede	armaturer.	Lysforurening	har	en	
lang række negative konsekvenser for eksempelvis 
oplevelsen	af	nattehimlen	og	det	åbne	landskab	ved	
mørkets frembrud.

2.3 Tryghed
Dårlig belysning kan bidrage til, at nogle føler sig 
utrygge ved at færdes ude efter mørkets frembrud. 
En velplanlagt belysning af god kvalitet kan øge den 
visuelle komfort og medvirke til at fjerne oplevelsen af 
utryghed	samt	sikre,	at	byens	borgere	og	gæster	bedre	
kan	orientere	sig	i	udendørs	rum.	Tryghed	handler	om	
at	skabe	tilstrækkeligt	gode	synsforhold	for	alle	trafi-
kantgrupper.	Dette	betyder,	at	både	de	hårde	og	bløde	
trafikanter	skal	kunne	overskue	vejnet,	cykelstier	og	
fortove,	og	de	skal	kunne	vurdere	genstande	og	forhin-
dringer	i	byrummet,	eller	på	trafikarealet,	på	passende	
afstand. Den øgede orienteringsevne bidrager til en 
større	tilgængelighed	og	sikre	bedre	fremkommelighed.

2.4 Tilgængelighed for alle
Belysningsanlæg	skal	generelt	planlægges	under	hen-
syntagen	til	orienteringshæmmede	personer.	Hensynet	
gælder svagtseende, som er direkte berørt af belysnin-
gens	styrke	og	kvalitet,	og	bevægelseshæmmede,	for	
hvem	de	fysiske	forhold	har	central	betydning,	f.	eks.	
masteplacering.

For	svagtseende	er	kontraster	vigtige	i	aflæsningen	af	
omgivelserne, ligesom det er vigtigt at undgå blænding. 
Derudover er også belysningsstyrken, lysets farveegen-
skaber og skyggevirkning vigtig. Det bør prioriteres 
højt,	at	der	skabes	passende	overgange	mellem	lys	og	
skygge. Retninger i byrummet kan understreges ved 
hjælp	af	belysningen.	Almindeligvis	vil	en	fornuftig	pla-
cering	af	belysningsmaster	i	forhold	til	gangarealer	og	
en	omhyggelig	planlægning	af	belysningen	i	henhold	til	
de retningslinjer, der er angivet i nærværende belys-
ningsplan	i	sig	selv	medvirke	til	gode	forhold.

2.5 Tilpasning
Belysningsanlæggenes udtryk og dimensioner skal være 
i	harmoni	med	omgivelsernes	karakter	og	skala.	Master,	
armaturer og lyskilder skal udvælges, så de passer til 
det enkelte områdes karakter og anvendelse.

En god, velafskærmet og tilpasset belysning af vej-
nettet	og	en	diskret,	harmonisk	belysning	ud	til	mørke	
områder	vil	give	høj	visuel	komfort.	Der	differentieres	
mellem by og land, så belysningen tydeligt markerer 
byen.	Ensartethed,	identitet	og	genkendelighed	priori-
teres	højt.

Armaturerne skal som udgangspunkt kun belyse det, de 
er opsat for. Alt lys, der utilsigtet spildes til omgivelser-
ne skal minimeres. Det er imidlertid vigtigt, at belysnin-
gen	inkluderer	de	omgivelser,	som	er	relevant	i	forhold	
til anvendelsen.

2.1 Belysningstyper og -grupper
Her følger en beskrivelse af de seks forskellige belys-
ningstyper,	der	kan	deles	ind	i	tre	forskellige	hoved-
grupper. Et område eller en bys totale belysningsmiljø 
bør	altid	bestå	af	flere	forskellige	belysningstyper.

Vejbelysning
Belysning der skal opfylde kravene for en sikker 
trafiksituation.

Belysning for fodgængere og cyklister 
Belysning af fortov og cykelstier skal også bidrage 
til	en	sikker	trafiksituation,	dog	med	fokus	på	de	
bløde	trafikanter,	der	bevæger	sig	gennem	by	og	
landskab i døgnets mørke timer. Belysningen kan 
placeres som et supplement til vejbelysningen.

Grundbelysning 
Grundbelysningens primære funktion er at under-
støtte	trafiksikkerheden.	Grundbelysning	er	vejbe-
lysning samt særlig belysning udformet for fodgæn-
gere og cyklister

Supplerende belysning
Belysning, der tjener som støtte og supplement til 
grundbelysningen, primært med det formål at øge 
sikkerheden	og	orienteringen.	Den	supplerende	
belysning	kan	bestå	af	flere	forskellige	typer	belys-
ning, f.eks. vejinventar med integreret belysning og 
funktionel, arkitektonisk belysning som belysning af 
indgange, porte og passager.

Karakterskabende belysning
Denne belysning omfatter alle belysningsformer, 
der bidrager til at skabe tiltrækning, identitet og 
visuel	interesse,	men	som	ikke	har	et	direkte	formål	
med	hensyn	til	sikkerhed	og	funktion.

Vejinventar med belysning
Busstoppesteder, informationstavler, cykelskur og 
lign. vejinventar med indbygget belysning kan lette 
orienteringen og gøre byrummet mere levende.

Arkitektonisk belysning 
Arkitektonisk belysning er en bred kategori, der 
omfatter alt fra funktionel belysning af facade-
områder, entréer og skilte, til dekorativ belysning 
som facadebelysning eller belysning af andre 
arkitektoniske elementer.

Træ- og landskabsbelysning
Denne	type	belysning	bruges	hovedsageligt	som	
dekorativ belysning af træer og vegetation. Belys-
ningstypen skal bruges på en sådan måde, at der 
tages	hensyn	til	områdets	naturlige	værdier.	

Vartegn, festbelysning og lyskunst
Forskellige typer af belysning kan bruges til at 
understrege,	forskønne	eller	fremhæve	særlige	be-
givenheder.	Denne	belysningstype	omfatter	belys-
ning af skulpturer, springvand og dekorativ julebe-
lysning. Denne type belysningsanlæg kan være af 
både midlertidig eller permanent karakter.

Træmaster med byhatarmatur udskiftes til rundkonisk stål-
mast med Københavnerarmatur. Her vist ved Karlebo Kirke.
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3 Retningslinjer og principper

3.1 Planlægning af belysning
Al ny belysning udformes efter gældende danske krav 
og vejledninger til vejbelysning. Dette gælder særligt 
krav til belysningsklasser, blænding og afskærmning.

Både i forbindelse med nye belysningsanlæg og ved 
renovering af eksisterende belysning skal der foretages 
en professionel projektering af belysningen. Projekte-
ringen skal sikre, at den krævede belysningsklasse for 
vejtypen	i	videst	muligt	omfang	overholdes.

Renovering af eksisterende belysning skal som udgangs-
punkt følge princippet om 1:1 udskiftning. Det kan 
betyde, at vejledende krav til belysningen ikke altid 
overholdes	på	trods	af,	at	renoveringen	ofte	vil	resultere	
i mere og bedre lys.

I det følgende beskrives overordnede belysningsprincip-
per og retningslinjer for materiel, som understøtter de 
tidligere nævnte principper for god belysning og gælder 
for alle vejtyper i Fredensborg Kommune.

3.1.1 Overordnede belysningsprincipper
Fredensborg kommune anvender få typer vejarmaturer 
og parklygter. Dette styrker kommunens visuelle identi-
tet	og	gør	vedligeholdelsen	af	belysningen	nemmere.

3.1.2 Armaturer
LED-lyskilder er i dag blandt de mest effektive og be-
nyttes i stort set al ny vejbelysning. De armaturer, der 
udskiftes, erstattes derfor af nye effektive LED-armatu-
rer med en styringsløsning, der sikrer et lavt energifor-
brug.

Valg	af	vej-	og	stibelysning	skal	ske	under	hensyntagen	
til	trafiksikkerhed	og	tryghed.	I	den	sammenhæng	er	
det	centralt	at	forholde	sig	til	armaturets	lysfordeling.

For at sikre at ny belysning ikke giver anledning til 
blænding eller generende fjernvirkning, anvendes 
armaturer,	hvor	lyspunktet	er	trukket	tilbage	i	forhold	
til armaturets åbning. Armaturets lysåbning skal som 
udgangspunkt være vandret og afskærmet af et plant 
glas. 

Valg	og	placering	af	vej-	og	stibelysning	har	desuden	
fokus på at minimere gener for de omkringliggende 
beboelser.

Med	henblik	på	at	fremtidssikre	belysningsanlægget	
i	forhold	til	Smart	City	løsninger,	skal	det	overvejes,	
om	nye	armaturer	skal	være	monteret	med	en	Zhaga	
Socket.

3.1.3 Styring og dæmpning
I kommunens belysningsanlæg er der i dag anvendt 
skumringsrelæ med fotocelle til at tænde og slukke for 
de enkelte vejstrækninger.

Der er endvidere indbygget en styring i form af Smart-
Light,	som	består	af	en	elektronisk	kontrolboks	i	hver	af	
de 4.900 tilknyttede armaturer. Herfra sendes informa-
tion	via	forsyningskablet	til	en	enhed	i	tændskabet	og	
videre	herfra	via	SIM-kort	til	en	central	enhed.	Der	kan	
ligeledes sendes information f. eks. en dæmpningspro-
fil,	den	modsatte	vej.	

Systemet supporteres ikke længere og SIM-kort kom-
munikationen	er	heller	ikke	aktiv,	men	dæmpningen	vil	
kun kunne være i funktion så længe systemet i øvrigt 
fungerer.

LED-lyskilder, der er opsat før kommunens overtagelse 
af	belysningsanlægget	har	en	stand-alone	løsning	med	
50% dæmpning i 8 timer. Det omfatter ca. 800 lyskilder.

Ved stand-alone dæmpning er armaturet leveret med 
en	forudbestemt	dæmpningsprofil,	som	ikke	umiddel-
bart lader sig ændre.

I	al	ny	LED-belysning	herunder	i	forbindelse	med	reno-
veringer etableres såkaldt intelligent styring. Det bety-
der, at alle lyspunkter kan styres og overvåges individu-
elt. Derved kan der opnås yderligere energibesparelser 
og driften kan billiggøres. 

Intelligent	styring	baseres	på	CityTouch	fra	Signify.	
CityTouch	kommunikerer	via	mobilnettet	og	platformen	
kan tilgås direkte via en browser. Alle lyspunkter kan 
vises	i	CityTouch-platformen	med	relevante	data,	så	der	
kan skaffes det nødvendige overblik i driftssituationen 
for	såvel	driftsherre	som	driftsoperatør.

Alle skabe udstyres med en segment controller, som 
styrer tænd og sluk af den belysning der er tilknyttet 
skabet.	Controlleren	kan	betjenes	via	CityTouch-syste-
met. 

Skumringsrelæ,	fotoceller	og	SmartLight	nedtages	
efterhånden	som	armaturerne	udskiftes	til	LED-
armaturer. 

For at opnå et roligt og visuelt udtryk i belysningen, er 
nye armaturer og belysningsmateriel valgt, så udstyrets 
dimensioner	er	i	harmoni	med	de	omgivelser,	de	skal	
virke i. Alle nye belysningsløsninger skaleres med ud-
gangspunkt	i	det	omkringliggende	miljø,	herunder	type	
og dimensioner af byggeri og veje, kvarterets alder og 
beplantning. 

Når nye armaturer monteres på eksisterende master, 
skal det desuden sikres, at proportionerne mellem ar-
matur, mast mastearm mv. passer sammen.

Al ny belysning i Fredensborg Kommune, inkl. udskift-
ninger ved renovering, udføres på grundlag af bereg-
ninger, projektering og en æstetisk vurdering. Valg af 
armaturer, lyskilder, styring, master mv. sker med fokus 
på anvendelse af den bedst tilgængelige teknologi til 
den konkrete opgave. Valg af armaturer tager desuden 
afsæt i en passende vægtning mellem funktion, design 
og pris.

Vurdering af pris omfatter udgifter til både anlæg og 
drift,	herunder	energiforbrug	og	vedligehold.
Der anvendes professionelt materiel, der er egnet til 
udendørs anvendelse og som kan indgå i en normal 
driftscyklus.

Retningslinjer for armaturer
•	Armaturer	skal	have	vandret	lysåbning	og	
 afskærmning af et plant glas

•	Parklygter	skal	have	en	nedadrettet	lysfordeling	
uden direkte indkig til lyskilden

• Nye armaturer skal være udstyret med 
 6 kV transientbeskyttelse

• Armaturer, der udskiftes, erstattes af 
 effektive LED-armaturer

Retningslinjer for styring og dæmpning
• I byområderne etableres intelligent styring i 

takt med udskiftning af armaturer til LED og der 
dæmpes	i	trafiksvage	perioder,	som	udgangs-
punkt mellem kl. 22 og 06. 

• I landområdet etableres intelligent styring i alle 
armaturer	og	dæmpning	tilpasses	trafikforhol-
dene

• I rundkørsler og lyskryds dæmpes der ikke.

• I særlige tilfælde f. eks. på udvalgte stier kan 
dæmpning suppleres med bevægelsesfølere 
som	giver	mulighed	for	yderligere	dæmpning	i	
perioder uden færdsel

• I centerområder vurderes det relevante sty-
rings-	og	dæmpningsomfang	i	hvert	enkelt	
tilfælde

Hvidt Københavnerarmatur på sort aluminiumsmast opsat i Sletten
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3.1.4 Lyskilder
LED	er	i	dag	den	mest	velegnede	lyskilde	i	forhold	til	
lyskvalitet, miljø og økonomi.
I nye belysningsløsninger anvendes LED-lyskilder med 
en	hvid	lysfarve.

Lyskilders Ra-værdi (farvegengivelsesindeks) og farve-
temperatur (lysfarve) er blandt de vigtigste parametre 
for,	hvordan	vi	oplever	lyset.	Farvetemperaturen	skal	
være tilpasset det omgivende miljø og lyskildernes far-
vegengivende egenskaber skal sikre en naturlig gengi-
velse af det, der belyses.

På lokalveje, stier og pladser i byer anvendes LED med 
en neutral lysfarve og god farvegengivelse.
På	trafikveje	og	i	erhvervsområder	anvendes	af	energi-
mæssige årsager LED med en køligere farvetemperatur 
og reduceret farvegengivelse.

3.2 Forskellige typer veje
Al belysning i Fredensborg Kommune skal planlægges 
med udgangspunkt i vejbelysningsreglernes belysnings-
klasser. Al renovering af eksisterende belysningsanlæg 
og etablering af nye anlæg skal ske med udgangspunkt 
i	kommunens	målsætning	om	at	sikre	trafiksikkerhed	
og	fremkommelighed.

Til	hver	vej-	eller	områdetype	kan	der	med	fordel	
vælges 2-3 armaturtyper, så der til den enkelte stræk-
ning eller det enkelte område kan vælges den type, der 
passer bedst ind i områdets karakter og skala.

Som udgangspunkt benyttes armaturserier, som inde-
holder	armaturer	med	samme	design	og	formsprog	i	
forskellige størrelser og varianter, som kan anvendes 
på	forskellige	vejtyper	afhængig	af	vejdimensioner	og	
belysningsklasse.

Belysningen	skal	medvirke	til,	at	markere	vejenes	hie-
rarki	f.eks.	gennem	valg	af	lyspunktshøjde	og	armatur.

3.2.1 Veje i byområder
Byområder er vist med rødt på oversigtskortet i 
Appendiks 1.

Vejene	i	byområder	opdeles	i	trafikveje	og	lokalveje.	
Trafikvejene	betjener	den	gennemkørende	trafik	i	byen,	
trafik	til/fra	byen	og	mellem	enkelte	byområder.
De	områder,	der	afgrænses	af	trafikvejene,	betegnes	
lokaltrafikområder.	Stinettet	opdeles	i	trafikstier	og	lo-
kalstier med samme funktionelle opdeling som beskre-
vet for vejnettet.

Trafikveje
Kommunens	trafikveje	er	belyst	i	rundkørsler	og	kryds	
samt på strækninger i Kokkedal og Nivå, men Humle-
bækvej i Fredensborg og Fredensborgvej i Humlebæk 
er uden lys.Da de enkelte bysamfund er klart adskilte 
skal der ikke nødvendigvis vælges samme armaturer på 
trafikvejene	i	de	fire	byer.	De	lystekniske	egenskaber	
skal	dog	så	vidt	muligt	være	ens	på	alle	trafikveje.

3.1.5 Master
Ved	renovering	af	eksisterende	anlæg,	hvor	både	
armaturer og master skal udskiftes, skal der benyttes 
galvaniserede rundkoniske rørmaster.

Eftergivelige	master	anvendes,	hvor	vejreglerne	angiver	
det. Mastetype skal være rund, lige og eftergivelig 
rørmast i aluminium. Mastens form vurderes i sammen-
hæng	med	det	valgte	armatur	for	den	konkrete	vejtype.
Mastehøjder	skal	tilpasses	omgivelsernes	skala	og	ka-
rakter samt områdets bygningstyper og alder.
Mastehøjden	fastlægges	som	et	kompromis	mellem	
hensynet	til	at	mast	og	armatur	skal	indgå	diskret	i	
omgivelserne	og	armaturet	skal	placeres	så	højt	at	
hærværk	undgås.

Mastehøjde	og	størrelse	af	armatur	skal	desuden	passe	
sammen.

Belysningen skal medvirke til, at 
markere	vejenes	hierarki	f.eks.	
gennem	valg	af	lyspunktshøjde	
og armatur.  

Parkarmaturet SKY i Holmegårdscenter.

Rundkørsalen på Hørsholmvej-Fredensborgvej med 9 m 
aluminiumsmaster og MileWide armatur med kommunika-
tionsenhed, så armaturet kan fjernstyres og overvåges.

Retningslinjer for lyskilder
• I al ny belysning anvendes LED-armaturer

•	På	trafikveje	og	i	erhvervsområder	anvendes	
LED-armaturer med en farvetemperatur på 
4.000 K og Ra-værdi >70

• På øvrige veje og på stier anvendes LED-arma-
turer med en farvetemperatur på 3.000 K og 
Ra-værdi > 80

• I eksisterende anlæg med kompaktlysrør an-
vendes lyskilder med en farvetemperatur på 
2.800-3.200 K og Ra-værdi > 80

Retningslinjer for master
• Vej- og stibelysning skal som udgangspunkt 

være enkeltsidet med mindre andet er nødven-
digt	eller	hensigtsmæssigt

• Til parklygter anvendes rørmaster med en lys-
punkthøjde	på	4-5	m

• På stier anvendes rundkoniske rørmaster med 
en	lyspunkthøjde	på	3½-4½	m

• På lokalveje i byområder og i landområder 
anvendes rundkoniske rørmaster med en lys-
punkthøjde	på	4½-5½	m.	I	erhvervsområder	
anvendes	en	lyspunktshøjde	på	5-6	m.

•	På	trafikveje	anvendes	rundkoniske	rørmaster	
med	en	lyspunkthøjde	på	8-9	m.

•	På	primære	lokalveje	anvendes	en	lyspunkshøj-
de på 6-7 m.

•	Valg	af	master	skal	ske	under	hensyntagen	til	
områdets funktion

•	Eftergivelige	master	kan	anvendes,	hvor	det	
findes	hensigtsmæssigt	af	hensyn	til	trafiksik-
kerheden

Retningslinjer for trafikveje
•	Trafikveje	i	bymæssige	områder	skal	belyses	og	

belysningen skal leve op til vejbelysningsregler-
nes belysningsklasser

•	Eksisterende	belysning	kan	bibeholdes,	hvis	
belysningsklasse E2 som minimum kan opfyldes

•	Mastehøjden	skal	følge	retningslinjer	for	master

• Skalaen på belysningsmateriellet skal baseres 
på konkrete lysberegninger og skal desuden 
tilpasses skalalen i det omkringliggende miljø

• Der benyttes udelukkende moderne vejbelys-
ningsarmaturer med plant glas og gode lys-
tekniske	egenskaber.	Armaturet	bør	have	et	
klassisk neutralt udseende

•	På	trafikveje	anvendes	energieffektive	LED-ar-
maturer med farvetemperatur på 4.000 K og 
Ra-værdi over 70.

•	Som	udgangspunkt	bibeholdes	eksisterende	
stålmaster,	hvor	disse	er	i	god	stand
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3.2.2 Veje i åbent land
Åbent land er vist med grønt på oversigtskortet i 
Appendiks 1.

Vejene i åbent land opdeles i gennemfartsveje, 
fordelingsveje og lokalveje.

Gennemfartsvejene	skal	give	sikker	fremkommelighed	
ved	relativ	høje	hastigheder.

I Fredensborg Kommune er det alene Isterødvejen, 
der som gennemfartsvej administreres af kommunen, 
mens Helsingørmotorvejen og A6 administreres af 
Vejdirektoratet	som	vejmyndighed.	

Fordelingsvejene udgør bindeleddet mellem gennem-
fartsveje og lokalveje. I Fredensborg Kommune er Fre-
densborg	Kongevej,	Hørsholm/Niverød/Usserød	Konge-
vej, Strandvejen og Humlebækvej fordelingsveje.

Øvrige veje i åbent land er lokalveje, som forbinder de 
enkelte ejendomme med fordelingsvejene.

Som udgangspunkt belyses veje i åbent land ikke. 
Rundkørsler	og	bump	eller	lignende	holdes	dog	belyst	
af	hensyn	til	trafiksikkerheden.

Al belysning i landområdet forsynes med intelligent 
styring	af	hvert	enkelt	armatur	af	hensyn	til	energibe-
sparelser	og	hurtig	tilbagemelding	om	driftsfejl.		

Gennemfartsveje 
På Isterødvejen belyses rundkørslen Isterødvejen/
Kirkeltevej	i	henhold	til	vejbelysningsreglernes	
nbefalinger. 

Rundkørslen blev etableret i 2008 og som belysning er 
anvendt	Københavnerarmatur	med	LED-lyskilde	som	er	
dæmpet til 50% mellem 23 og 06. Dette er således en 
afvigelse	i	forhold	til	nuværende	praksis	for	belysning	i	
rundkørsler.

Belysningsanlægget skal så vidt muligt respektere den 
gældende landskabsfredning for området.

Fordelingsveje 
På fordelingsveje kan der lokalt etableres belysning, 
f.eks.	hvor	der	forekommer	randbebyggelser	af	et	vist	
omfang	eller	hvis	en	trafiksikkerhedsrevision	anbefaler	
belysning et konkret sted.

Som eksempler på randbebyggelse kan nævnes 
Hesselrød	(Fredensborg	Kongevej),	Lønholt	
(Kongevejen)	og	Søholm	(Humlebækvej).

 

Lokalveje og stier
I landsbyerne etableres en diskret belysning med nye 
LED-armaturer, som er nedadrettede og velafskærme-
de,	hvilket	modvirker	spildlys	til	omgivelserne	og	bidra-
ger dermed til, at udsynet over de mørke omgivelser 
kan	bibeholdes.

Der	etableres	den	belysning,	der	er	nødvendig	af	hen-
syn til at kunne erkende vejforløbet. Herudover belyses 
eventuelle	hastighedsnedsættende	foranstaltninger.

Lokaliteterne	Lille	Veksebo,	Søholm	(Søholmvej),	Nybo,	
Fredtofte og Hesselrød (Hesselrødvej) er principielt ikke 
belyste,	men	eksisterende	belysning	kan	bibeholdes	og	
udskiftes til LED.

Stien langs Kystbanen mellem Kokkedal og Nivå og sti-
en fra Karlebo Kro til Karlebo Skole er begge belyste.

Retningslinjer for lokalveje
• Lokalveje i byområder skal belyses og leve op 

til vejbelysningsreglernes belysningsklasser

•	Mastehøjden	skal	følge	retningslinjer	for	master	
og	fastlægges	endeligt	afhængigt	af	vejprofil	og	
trafikintensitet

• Skalaen på belysningsmateriellet skal baseres 
på konkrete lysberegninger og skal desuden 
tilpasses skalaen i det omgivende miljø

• Der anvendes energieffektive LED-armaturer 
med farvetemperatur på 3.000 K og Ra-værdi 
over 80

• Overgangen mellem mast og armatur skal være 
i	harmoni	med	både	masten	og	armaturet

Retningslinjer for stier
• Alle bynære stier belyses

•	Afhængig	af	stiens	udformning	placeres	master	
med en afstand fra stien på minimum 0,3 m 
(vejbelysningsarmaturer) eller i midten (par-
klygter), så lyset udnyttes optimalt og ma-
sterne desuden udgør en visuel adskillelse af 
cyklister og fodgængere

•	Vejbelysningsarmaturer	skal	have	lukket	arma-
turhus	og	plan	vandret	skærm,	som	ikke	har	
nogen generende fjernvirkning

•	På	stier	hvor	det	er	ønskeligt,	at	både	stiforløb	
og omgivelser belyses, kan parklygter anvendes

•	Parklygter	skal	have	en	passende	afskærmning,	
så lygten kan ses på afstand uden at virke 
blændende. Parklygterne skal give en svag be-
lysning agf omgivelserne og tegne stiens forløb

• Der anvendes energieffektive LED-armaturer 
med farvetemperatur på 3.000 K og Ra-værdi 
på minimum 80.

Retningslinjer for fordelingsveje
• Skalaen på belysningsmateriellet skal baseres 

på konkrete lysberegninger og skal desuden 
tilpasses skalalen i det omkringliggende miljø

• Der benyttes udelukkende moderne vejbelys-
ningsarmaturer med plant glas og gode lys-
tekniske	egenskaber.	Armaturet	bør	have	et	
klassisk neutralt udseende

• På fordelingsveje anvendes energieffektive 
LED-armaturer med farvetemperatur på 4.000 
K og Ra-værdi over 70.

• Der kan etableres belysning langs randbebyg-
gelse,	hvis	antallet	af	overkørsler	overstiger	25	
pr. km. og der minimum er 10 overkørsler

Lokalveje
Alle lokalveje belyses. 
Flere primære lokalveje i Humlebæk er i dag uden 
belysning. Det drejer sig om Kirkeskov Allé som er 
adgangsvej til Humlebæk Center, Teglgårdsvej som be-
tjener meget store boligområder, samt Baunebjergvej, 
Boserupvej og Langebjergvej som alle betjener væsent-
lige institutioner. Belysningen på primære lokalveje bør 
svare til belysningsklasse E2.

Belysningen på sekundære boligveje skal opfylde be-
lysningsklasse	E2.	Eksisterende	belysning	kan	have	en	
lavere belysningsklasse, men ved renovering skal det 
tilstræbes at opnå belysningsklasse E2. 

Private fællesveje, der kræves belyst, belyses som 
sekundære boligveje og belysningen tilpasses kom-
munens anlæg i de konkrete områdetyper med mindre 
særlige	forhold	gør	sig	gældende.

Stier
Tryghed	på	Fredensborg	Kommunes	stisystemer	har	høj	
prioritet. Belysningen skal bidrage til at skabe trygge 
stiforløb for såvel gående som cyklende.
 
Til stibelysning i Fredensborg Kommune anvendes vej-
belysningsarmaturer.

På	stier,	som	ikke	er	trafikstier,	og	hvor	både	stiforløb	
og omgivelser ønskes belyst kan Parklygter benyttes.

Ved renovering af eksisterende belysning, der er place-
ret i midten mellem gangareal og cykelareal, kan der 
benyttes parklygter.

Parklygter	skal	markere	stiens	forløb	og	skal	have	god	
regelmæssighed	på	selve	stiarealet.	Gener	til	omgivel-
serne f.eks. blænding skal minimeres.

Alle	stitunneler	belyses	på	en	jævn	og	behagelig	måde,	
så	benyttelsen	opleves	som	tryg	og	trafiksikker.	Der	
skal også lægges vægt på belysningen af tunnelens 
nærliggende omgivelser for at undgå store kontraster 
samt	bibeholde	et	frit	udsyn	igennem	tunnelen	og	ud	
på den anden side.
Til større stitunneler er der udviklet et belysningskon-
cept	som	pt.	er	realiseret	i	en	tunnel	under	Nivåvej	hhv.	
Holmegårdsvej.

Stibroer	belyses,	hvor	den	tilstødende	stibelysning	
vurderes	ikke	at	være	tilstrækkelig	af	hensyn	til	
tryghed,	synlighed	eller	trafiksikkerhed.

Retningslinjer for stitunneler og stibroer
• Alle stitunneler skal belyses

• For større tunneler tages udgangspunkt i det 
allerede	udviklede	belysningskoncept	der	findes	
i	tunnel	under	Nivåvej	hhv.	Holmegårdsvej

• I stitunneler i øvrigt anvendes robuste loft- og 
væglamper med god afskærmning

•	Stibroer	belyses	efter	behov	og	der	vælges	en	
belysningsløsning, som integreres bedst muligt 
i broens udformning

Kystbanestien mellem Kokkedal og Nivå. Armatur af typen 
Nyx330. Rundkonisk mast med graffitibehandlet overflade.
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3.3 Forskellige typer områder

3.3.1 Boligområder
Boligområder kan generelt opdeles i boligveje med 
enfamiliehuse	og	boligveje	med	etagebyggeri.	Belys-
ning	i	boligområder	har	til	formål	at	belyse	det	samlede	
færdselsareal	for	alle	typer	trafikanter.

I	Fredensborg	Kommune	findes	både	ældre	og	nyere	
kvarterer	med	enfamiliehuse.	Der	kan	med	fordel	an-
vendes forskellige belysningsløsninger, der adskiller de 
forskellige	boligområder	fra	hinanden.

Dette	gælder	særligt	i	gamle	områder,	hvor	ældre	byg-
ninger er bevaret og karakteriserer området. I sådanne 
områder vil det være relevant at anvende armaturer 
med et klassisk udtryk.

Belysningsplanens retningslinjer gælder for offentlige 
veje	og	private	fællesveje,	hvor	vejmyndigheden	har	
truffet beslutning om, at vejen skal belyses.

I forbindelse med udvikling af nye boligområder kan 
der stilles de fornødne krav i overensstemmelse med 
retningslinjerne	i	forbindelse	med	vejmyndighedens	
godkendelse af vejprojektet.

3.3.2 Erhvervsområder
Erhvervsområderne	i	Fredensborg	Kommune	omfatter	
Kratbjerg og Højvangen i Fredensborg, Bakkegårdsvej i 
Humlebæk,	Niverød	Erhvervspark	i	Nivå	samt	Kokkedal	
Industripark	og	Vibe	Allé	i	Kokkedal.	Erhvervsområderne	
rummer	både	konsulent-	og	produktionsvirksomheder,	
lagerbygninger	samt	autoforhandlere	mv.

Sammenhængen	skabes	ved	at	der	arbejdes	videre	
med	nogle	af	de	armaturer,	der	allerede	findes	flere	
steder i kommunen, mens andre skiftes ud, så mæng-
den af forskellige armaturer begrænses. Den samme 
armaturtype skal bruges på samme vejtype gennem 
kommunen, men armaturtypen skal dog differentieres 
så de valgte armaturer passer til de konkrete omgivel-
ser. Således kommer alle gågader til at blive belyst med 
rundstrålende parkarmaturer, men valget af parkarma-
turet skal tilpasses de forskellige gågader. 

Differentieringen sker også ved at udvælge skulpturer, 
springvand	og	byrum,	som	fremhæves	gennem	belys-
ningen og dermed styrker områdets identitet.

I alle kommunens bycentre indfarves belysningsmate-
riel	i	RAL	7021.	Master,	armaturer	og	beslag	skal	have	
samme farve, undtaget armaturer med lysende arma-
turhus.	Som	udgangspunkt	er	alle	master	rundkoniske,	
undtagen master til rundstrålende parkarmaturer, der 
har	cylindriske	master.

Fredensborg bycenter
En stor del af Fredensborg bycenter er belyst med 
rundstrålende parkarmaturer af typen Helios. Der er 
ingen	tydelig	grænse	for,	hvornår	der	bruges	park-
armaturer	eller	hvornår	der	bruges	mere	traditionelle
vej-	og	stibelysningsarmaturer.	På	flere	steder	er	park-
armaturerne også placeret så de lyser ind i private 
hjem	og	haver.

Det gamle Helios armatur skiftes ud med Metronomis 
Fluid	og	for	at	skabe	et	tydeligere	hierarki	bruges	den	
kun på gågaden. Anlægget bliver enkeltsidet for at skabe 
et renere indtryk samt skabe mere plads til kørende 
trafik.	Metronomis	armaturet	placeres	også	så	det	mar-
kerer de små pladser langs med gågaden og bidrager 
til	at	gøre	pladserne	til	naturlige	opholdssteder	også	
efter mørkets frembrud.De to skulpturer samt spring-
vandet langs med gågaden anbefales belyst. Dog er der 
ikke meget plads i gågade, så det kunne overvejes at 
montere små armaturer for belysning af skulpturerne 
på	omkringliggende	facader.	Der	er	også	mulighed	for	
at belyse det lille parkanlæg, som ligger i forlængelse af 
gågade, så det bliver synligt i de mørke timer.

De	gamle	armturer	langs	Slotsgade	skal	bibeholdes,	
men opgraderes med LED-lyskilder. Dog skal de fjernes 
i rundkørslen på A6, så der ikke er to lysanlæg ovenpå 
hinanden.	Dette	gælder	også	for	Helios	armaturet,	der	
fjernes i rundkørslen ved Jernbanegade/A6, så rund-
kørslen	kun	bliver	belyst	med	Københavner	armaturet.	
De færre armaturer vil give et renere indtryk og gøre 
det nemmere at se ind i gågaden både i dagstid og om 
aftenen.Vejdirektoratet,	som	er	vejmyndighed	på	A6,	
er indforstået med disse ændringer. De mindre veje i 
Fredensborg bycenter belyses med CitySwan og på de 
omkringliggende	større	veje	bibeholdes	Københavner-
armaturet. Belysningen omkring stationen forstærkes 
med Metronomis Fluid på stationsforpladsen.

Erhvervsområderne	omfatter	primært	lokalveje.	Fre-
densborg	Kommune	ønsker	at	fastholde	og	tiltrække	
erhvervsvirksomheder,	hvorfor	vejbelysning	i	erhvervs-
områder	skal	have	høj	kvalitet.

Belysning	af	veje	i	erhvervsområder	har	primært	et	
funktionelt formål. Valg af armaturer kan tilpasses de 
enkelte	områder	i	hvert	af	de	fire	byområde.

3.3.3 Bycentre
I	særlige	områder	som	handelsgader,	bycentre,	om-
kring kulturinstitutioner samt i parker kan der afviges 
fra belysningsplanens retningslinjer. Såfremt der afvi-
ges fra planens retningslinjer, skal belysningen koordi-
neres og afstemmes med armatur- og masteløsninger 
på tilstødende veje og stier.

Belysning i særlige områder planlægges efter funktion 
og ønsker til belysningens karakter og eventuelt iscene-
sættende	egenskaber.	For	handelsgader,	centre,	plad-
ser, bygninger mv. som kræver særlig belysning skal 
der altid udarbejdes et selvstændigt belysningsprojekt, 
idet	der	her	er	behov	for	belysningsløsninger,	som	ikke	
kan løses af den almindelige vejbelysning.

Hierarki skabes ved at begrænse brugen af rundstrå-
lende parkarmatuer til de områder i bykernerne, der er 
mest centrale, såsom gangstrøg, pladser og stations-
områder.	Omkringliggende	områder	har	afskærmede	
armaturer med lave master tilpasset det pågældende 
områdes	arkitektur.	Derefter	bliver	masterne	højere	på	
de større veje.

Hierarkiet	forstærkes	også	gennem	at	højne	belys-
ningsniveauerne ind mod centrale dele i bykernerne. I 
dag skifter niveauerne vilkårligt, når man bevæger sig 
gennem	byerne	og	flere	steder	opleves	det	som	om	
belysningen	mangler	helt	i	centrale	dele	af	byerne.

Belysning i særlige områder 
planlægges efter funktion og 
ønsker til belysningens karakter 
og eventuelt iscenesættende 
egenskaber.

Retningslinjer for belysning af boligområder
•	I	boligområder	eller	sammenhængende	klyn-

ger af boligområder skal anvendes det samme 
armatur	i	hele	området

• Belysning på parkeringsarealer skal indpasses, 
så	arealet	opleves	som	sammenhængende	med	
boligvejene. Samtidig skal belysningen sikre 
øget komfort og overblik for områdets beboere 
og besøgende

• Boligkvarterer med specielle kendetegn kan 
gives	en	særlig	vejbelysning	for	at	fremhæve	
kvarterets identitet

• Der anvendes moderne og energieffektive 
LED-armaturer

•	Lyset	skal	have	en	farvetemperatur	på	3.000	K	
og en Ra-værdi på minimum 80

Retningslinjer for belysning af 
erhvervsområder
•	I	erhvervsområder	skal	belysningen	bidrage	 
til	at	området	fremstår	som	et	samlet	hele

•	Belysningen	skal	have	et	enkelt	og	funktionelt	
udtryk

•	Mastehøjde	og	udstyr	skal	tilpasses	områdets	
skala og karakter

•	Lyset	skal	have	en	farvetemperatur	på	 
4.000 K og en Ra-værdi på minimum 70

•	I	mindre	erhvervsområder,	der	indgår	i	et	 
boligområde, anvendes samme belysning  
som i boligområdet

Ældre Heliosarmatur i Jernbanegade. Som nyt LED-armatur kan foreslås Metronomis Fluid.
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Humlebæk bycenter
Ved ankomst til Humlebæk ad Fredensborgvej opleves 
vejen som meget mørk. Vejen er ikke belyst bortset fra 
cykelstien langs med vejen. Cykelstien er belyst med 
armaturer	med	translucent	skærm,	hvilket	giver	høj	
luminans og store kontraster. Armaturerne på cykel-
stien skal skiftes ud til Nyx 330, der er velafskærmet 
og	har	nedadrettet	lysfordeling.	Det	anbefales	også	at	
Fredensborgvej får belysning på strækningen mellem 
Hørsholmvej	og	Humlebæk	Strandvej	for	at	skabe	for-
nemmelsen af, at man er i en by.

Humlebæk Strandvej er belyst med en kombination af 
Københavner-,	Koffer-	og	Milewidearmaturer.	Mæng-
den af armaturer skal begrænses og der skal vælges et 
armatur, der kan klare de forskellige belysningssituati-
oner langs Strandvejen, både vejbelysningen, og særlig 
belysning ved fodgængerfelter, lyskryds og rundkørsel. 
Vejen ind til Humlebæk stationsforplads er i dag belyst 
med	det	lille	Københavnerarmatur.	Belysningen	funge-
rer	fint	i	skala	og	udtryk	og	fortsættes	ind	på	omkring-
liggende	sideveje,	hvor	de	erstatter	Christian	4-arma-
turet. Der bruges ikke lysende skærme foran stationen 
for at undgå at tage fokus fra selve stationen samt 
parkarmaturerne på forpladsen.

Helios fjernes fra indgangen til parken foran stationen 
og erstattes med en enkeltsidet pullertbelysning langs 
stien og på den lille plads i midten. Dette kommer til at 
gøre	parken	til	en	plads	hvor	man	kan	opholde	sig	lidt	
længere efter mørkets frembrud. Teglskulpturen ved 
stationen og skulpturen i parken kan også med fordel 
belyses.

Nivå bycenter
Nivå stationsvej er meget mørk i kontrast til omgivende 
veje. Vejbelysningen er placeret langs fortovet ca. 7 m 
fra vejbanen og med store træer mellem vej og master. 
Enten skal masteplaceringen ændres så armaturerne 
belyser både vejbane og fortov eller også skal der være 
dobbeltsidet belysning langs vejen.

Stationsforpladsen er belyst med Sky parkarmaturer. 
Der er rigelig med lys på belægningen. Men grundet 
den	høje	luminans	fra	perronarmaturerne,	opleves	
pladsen stadigvæk mørk. 

Ligesom i Humlebæk skal parkarmaturerne binde de 
to sider af sporet sammen til et bycenter. Belysning af 
det	nye	center,	der	skal	bygges	i	Nivå	afhænger	af	dets	
endelige udformning. Det anbefales dog at udformnin-
gen	af	belysningen	følger	og	skaber	sammenhæng	med	
områdets øvrige belysning.

I	de	områder	af	Nivå,	der	har	ældre	bebyggelse	udføres	
belysningen	med	Københavnerarmaturet	og	de	nyere	
dele	bliver	belyst	med	Nyx	330.	Langs	flere	cykelstier	
er	der	sket	en	udskiftning	i	en	til	en,	hvor	armaturerne	
er	blevet	skiftet	til	enten	Nyx	eller	Københavnerarma-
turer, dog på alt for lave master. Her skal masterne 
skiftes	så	helheden	fremstår	harmonisk	og	armaturerne	
kommer	op	på	den	højde	som	de	er	beregnet	til.

Ændringerne	medtages	i	sammenhæng	med	det	nye	
udviklingsprojekt Nivå Bymidte.

Terminallygterne	på	forpladsen	bibeholdes.	De	fire	Helios	
armaturer placeret ved nedgangen til tunnelen skiftes 
til tre Terminallygter. På den anden side af sporet fort-
sætter belysningen med rundstrålende parkarmaturer, 
men	her	bliver	lygterne	skiftet	ud	til	Metronomis	Fluid,	
hvilket	passer	bedre	på	denne	side.	Belysningen	med	
parkarmaturer fortsætter gennem bycentret og mar-
kerer de små pladsdannelser. Sammen danner parkar-
maturerne en linje der binder bycenteret sammen med 
stationsforpladsen.

For	at	forstærke	hierarkiet	i	området	fjernes	Helios-
armaturerne fra den store parkeringsplads og erstattes 
med enkeltarmet og dobbeltarmet CitySwan.

Belysningen omkring cykelskurene forbedres ved at 
renovere taget på cykelskurene og placere belysning 
på undersiden af taget. Ved at skifte taget og male 
konstruktionen i samme farve som belysningsudstyret 
vil cykelskuret og omgivelserne få et væsentligt løft.

Det anbefales at Fredensborgvej får 
belysning på strækningen mellem 
Hørsholmvej	og	Humlebæk	Strand-
vej for at skabe fornemmelsen af, 
at man er i en by.

Helios dominerer i Humlebæk bycenter og Fredensborg bycenter. Armaturet SKY er anvendt på Nivå stationsforplads.

Kokkedal bycenter
Belysningen i området omkring skolen er fornylig blevet 
renoveret. Ved at forbinde dette anlæg med gågaden 
skabes	en	mere	sammenhængende	bykerne.	Parkarma-
turer langs gågaden er skiftet til Sky armatur. Dette 
parkarmatur	har	en	lille	skala	og	moderne	udformning,	
hvilket	passer	godt	til	Kokkedal	bycenter.	Rækken	med	
nye armaturer på gågaden forlænges, så der visuelt 
bliveren forbindelse på tværs af Holmegårdsvej og 
videre mod stisystemet omkring skolen. Den belyste 
klatrevæg danner et blikfang for enden af den ene ende
af gågaden og i den anden ende afsluttes gågaden i et 
nyt lysanlæg med lyssøjler. Langs gågaden er der også 
fire	stenskulpturer	som	med	fordel	kan	belyses.	Dette	
kan ske med spotbelysning fra små master efter sam-
me princip som er brugt på skoleområdet eller med
nedgravningsarmaturer.

Der er to belysningsanlæg med lyssøjler i området om-
kring gågaden. Det ene som ovenfor nævnt for enden 
og det andet ved siden af gågaden ud mod Holmegårds-
vej. Lyssøjlerne er kraftigt lysende i toppen af armaturet,
men	fordeler	ikke	lyset	henover	belægningen.	Dette	
skaber	store	kontraster,	hvilket	gør	at	området	opleves
mørkere	end	det	er.	Dette	skal	løses	ved	at	højne	nive-
auet for den direkte omkringliggende belysning og på 
den måde mindske kontrasterne.

Det anbefales, at der tages en drøftelse med butiks-
ejerne omkring belysningen monteret på butiksfaca-
derne. Særlig projektører monteret på butiksfacader 
vendt mod Holmegårdsvej bør udskiftes. Dekorativ belysning på den hvide plads i Holmegårdscenter
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3.3.4 Skoleområder
Skoleområder	har	høj	trafiksikkerhedsmæssig	prioritet	
og	belysningen	skal	sikre	tryghed,	overblik	og	sikkerhed.

Skoleområder omfatter vej og stier omkring Endrup 
Skole,	Fredensborg	Skole	(Benediktevej	og	Vilhelmsro)	
og Karlebo Skole, Langebjerskolen, Humlebæk Skole 
(Baunebjergvej og Gl. Strandvej), Nivå Skole nord og 
syd	(Mariehøj,	Niverødvej),	Kokkedal	Skole.

3.3.5 Offentlige fællesarealer, 
adgangsveje og P-pladser
Offentlige	arealer	findes	omkring	kommunens	offentlige	
og	administrative	bygninger,	herunder	skoler,	idræts-
centre, ældrecentre, plejecentre, kirker mv.
Offentlige fællesarealer, adgangsveje og P-pladser skal 
belyses med vejbelysningsarmaturer eller parklygter 
med god afskærmning.

3.3.6 Landsbyer
I landsbyerne Danstrup, Veksebo, Langerød, Toelt, 
Langstrup,	Lønholt,	Grønholt,	Karlebo,	Kirkelte,	Gunde-
rød,	Avderød,	Vejenbrød	og	Brønsholm	består	belysnin-
gen	af	en	blanding	af	Københavnerarmatur	på	stål-
mast,	Byhat-armatur	på	træmast	eller	ingen	belysning	
(Gunderød). 

Belysningen moderniseres med LED-armaturer på stål-
master	med	buet	arm.	Der	opereres	med	forholdsvis	
stor masteafstand for ikke at skabe for meget kunstig 
lys.

I	alle	armaturer	indbygges	styring	dels	af	hensyn	til	
at minimere energiforbruget, dels for at opnå en mere 
effektiv drift og endelig for at kunne justere belysnings-
niveauet.

Landsbyerne	har	meget	forskellig	karakter,	så	der	kan	i	
en senere fase suppleres med yderligere belysningsløs-
ninger, der understreger den enkelte landsbys særlige 
miljø.

Skoleområder	har	høj	trafik-
sikkerhedsmæssig	prioritet	og	
belysningen	skal	sikre	tryghed,	
overblik	og	sikkerhed.

Retningslinjer for belysning af 
veje nær skoler
•	For	at	øge	trafiksikkerheden	og	trygheden	i	 

områder omkring skoler anvendes en belys-
ningsklasse	højere	end	for	vejen	i	alminde-

	 lighed

• Armaturer skal være nedadrettede og vel-
 afskærmede

• Belysningen skal indrettes efter alle typer tra-
fikanter,	så	den	giver	overblik	over	vejforløb,	
omgivelser	og	forskellige	typer	medtrafikanter

•	Mastehøjden	skaleres	så	meget	ned,	som	 
muligt	i	forhold	til	belysningsklassen	for	at	 
understrege,	at	trafikanterne	befinder	sig	 
i	et	område	med	bløde	trafikanter	på	køre- 
banen og at man skal sænke farten.

• Der benyttes samme belysningsmateriel og 
lyskilder som på kommunens øvrige veje.

Retningslinjer for belysning af offentlige
fællesarealer og adgangsveje
• Belysningen af offentlige arealer skal bidrage 
til	at	signalere	åbenhed	og	tilgængelighed	for	
kommunens borgere

• Supplerende belysning på bygninger mv. kan 
anvendes	til	at	skabe	tilgængelighed	i	mørket

•	Adgangsveje	og	parkeringspladser	ved	klubhuse	
og idrætsanlæg bør være belyst

•	Adgangsveje	til	klubhuse	og	idrætsanlæg,	som	
kun	lejlighedsvis	benyttes	i	døgnets	mørke	ti-
mer, skal være udstyret med bevægelsessensor, 
så	lyset	kun	tænder,	når	der	er	trafik.

Retningslinjer for belysning af p-pladser
• P-pladser belyses som udgangspunkt af  

vejbelysningsarmaturer

•	Hvis	særlige	forhold	tale	for	det	kan	parklygter	
benyttes

• Parkeringsarealer skal belyses så det virker 
sammenhængende	med	det	område	eller	den	
lokalvej det ligger i forbindelse med

• Armaturer placeres som udgangspunkt i P-plad-
sens sider eller langs ganglinjerne omkring 
P-pladsens	areal.	Der	skal	tages	højde	for,	at	
masterne ikke kan blive påkørt

• Belysningsanlægget skal koordineres med be-
plantning og vejtræer

•	Lyspunktshøjden	på	parkeringspladser	skal	
være	tilpasset	højden	af	de	omkringliggende	
bygninger og P-pladsens størrelse.

• Der anvendes armaturer med LED og farvetempe-
ratur på 3.000 K og en Ra-værdi på minimum 80.

Indfarvet aluminiumsmast og Way-armatur i Kokkedal Industripark.

Københavnerarmatur i KarleboHafnia-armatur er bl. a. anvendt omkring Humlebæk Skole.
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Humlebæk

Nivå

Kokkedal

Landet

Fredensborg

Kirkelte Gunderød

Karlebo

Fredtofte

Avderød

Hesselrød

Lønholt

Langstrup

Søholm

Nybo

Toelt

Langerød
Veksebo

Danstrup

Grønholt

Vejenbrød

Dageløkke

Sletten

Gl. Humlebæk

Mikkelborg

Appendiks
1 Byområde/landområde

Indfarvet armatur og mast på Holmegårdsvej
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Belysningsklasser
Vejregler	for	vejbelysning	findes	i	”Håndbog	VEJBE-
LYSNING Anlæg og planlægning” Vejdirektoratet April 
2015.	Håndbogen	indeholder	såvel	bindende	bestem-
melser som anbefalinger.

Nedenfor gengives belysningsklasser som knytter sig til 
forskellige	vejtyper	og	indeholder	specifikke	krav	til	be-
lysningsstyrke,	luminans,	regelmæssighed	og	blænding.	
Disse	parametre	definerer	belysningens	kvalitet.

Der	er	p.t.	følgende	ubelyste	trafikveje:
Fredensborgvej (70 km/t) Humlebækvej (50 km/t)

Der er p.t. følgende ubelyste/delvist belyste primære 
lokalveje: Benediktevej, Teglgårdsvej, Kirkeskov Allé,  
Baunebjergvej, Boserupvej, Bogårdsvej, Langebjergvej.

Kryds på trafikveje.
Signalregulerede kryds belyses til belysningsklasse 
LE5.	Andre	kryds	belyses	til	LE4	ved	trafikvej	med	høj	
hastighed	og	LE5	ved	trafikvej	med	middel	hastighed.
Busstoppesteder	i	nærheden	af	kryds	skal	indpasses	i	
belysningen.

Rundkørsler belyses altid og belysningsklassen 
fastsættes	i	hvert	enkelt	tilfælde.

Fodgængerfelter
Fodgængerfelter	belyses	altid	enten	ved	hjælp	af	
vejbelysningen	på	stedet	eller	ved	hjælp	af	separat	
belysning.

Busstoppesteder
Der etableres ikke særskilt gadebelysning ved bus-
stoppesteder. I byer vil busstoppesteder typisk være 
belyst	af	den	eksisterende	gadebelysning.	Behov	for	
belysning	herudover	fx	i	buslæskure	håndteres	via	
kommunens servicekoncept for busstoppesteder. 

Ved planlægning af nye belysningsanlæg og renovering 
af bestående anlæg, tilstræbes, at master er placeret 
tæt på stoppesteder. 

Trafikveje	 Høj	hastighed	(60-70	km/t)	 L7a

		 Middel	hastighed	(50	km/t)	 L7b

		 Lav	hastighed	(30-40	km/t)	 LE4

Lokalveje Primære lokalveje E1

 Sekundære lokalveje E2

Stier	 Trafikstier	 E2

 Lokalstier E4

Fodgængerområder,	herunder	fortove,	
pladser, gågader 

(min) E2

Parkeringspladser (min) E2

Appendiks 2

I kommunens belysningsanlæg er 
der i dag anvendt skumringsrelæ 
med fotocelle til at tænde og slukke 
for de enkelte vejstrækninger.
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